dilatu[m] est. Et vt magis amplectamur q[uo]d dixit: Et scietis, quia dominus exercituu[m] misit me ad vos: quis em[im] despexit dies paruos? sciendu[m] quia non plures q[uam] totide[m], i. noue[m] generationes transiit[ur]e erant inter Zorobabel, cuius t[em]p[or]e prophetauit iste, & Ioseph virum Mariae. Zorobabel quippe genuit Abiud, Abiud genuit Eliachim, Eliachim genuit Azor, Azor genuit Sadoch, Sadoch Achim, Achim Eliud, Eliud Eleazar, Eleazar Mathan, Mathan Iacob: & post huic illa no[n] manufacta domus d[omi]ni fundata est in vtero, & ex vtero virginis habetis, sed no[n] cognoscetis, viz. Ioseph. Quis despexit aut[em] despiciere debuit dies ta[m] paruos, verbi gratia, vt diceret, in ipsa lo[n]ga s[er]ie istud. Tunc vtiq[ue] qui fideles erunt, qui redemptio[n]e[m] Israel expectabu[n]t, scientes experim[en]to, q[uo]d dominus exercituu[m] miserit me, & haec reuera loquutus f[uer]it per me, laetabunt (ait) & videbu[n]t lapidem stanneu[m], in manu Zorobabel, i. Christu[m] natu[m] de stirpe Zorobabel. Quare aut[em] dixit lapidem stanneu[m], & no[n] potius aureu[m] lapide[m] sicut Chrysolitu[m], aut vt supra iam dixit, candelabru[m] aureu[m]? Ad haec, hoc sciendu[m], quia gloria humanitatis Christi vsq[ue] ad passio[n]e[m] mortis longe minor existit quam esse co[m]cepit ex virtute resurrexerit. Erat quide[m] etia[m] ante passionem habitans in illo omnis plenitudo diuinitatis manebatq[ue] & requiescebat super eum sp[irit]us sanctus p[er]iformis. Vnde & ita sup[er] lapide[m] stanneu[m], septē oculos d[omi]ni, sicut sup[er] ca[n]delabru[m] aureu[m], septē lucernas se vidisse dixit, sed quāto p[re]iosius stāno aur[um], quāto lapide stanneo ca[n]delabru[m] aureu[m], tāto glorio[s]ior est post resurrectione[m] q[uo]d fuit ante passio[n]e[m] h[um]anitat[is] eiusde[m] mediatoris dei & hominum. Sequitur. Et respondi, & dixi ad eum: Quid sunt duae oliuae istae ad dexteram candelabri, & sinistram eius? Et respondi secundo, & dixi ad eum: Quid sunt duae sp[irit]us oliuae, q[ui] sunt iuxta duo rostra aurea, in q[ui]bus sunt suspiria ex auro? & ait ad me dicens: Nunquid nescitis, q[uo]d sunt haec? & dixi: No[n] d[omi]ne mi, & dixi, Isti sunt duo filij olei, q[ui] assistu[n]t d[omi]natori vniuersae terrae. Valde attenta & studiosa percunctatio vix breuiem responsio[n]em accepit, quae & si propheta intelligibilis fuit, vtpote ia[m] intelligentiae donum habenti, nihilominus clausum illius temporis hominibus sensum continuit, q[uo]d si nihil responsum fuisset ei. Sed & hodieq[ue] sensus eiusdem responsio[n]is multis dubius & incertus est, ita vt alij duas oliuas Mo[ysi] & Heliam significare velint, alij legem & euangelium in dextera, lex in sinistra sit. Nos aut[em] postremu[m] q[uo]d dicemus si nec illud nec illud sufficit. Nimiru[m] q[ui] in septē lucernis super candelabru[m] aureu[m] significatio[n]is sp[irit]us sancti quem

i. Eld. 6

Sensus mysticus, de Christi corpore no[n] manufacto

Iohan. 2.

Nouae generationes inter Zorobabel, & Ioseph virum Mariae.

Coloss. 2. Esa. 11

Duae oliuae duo data sp[irit]us sancti.

quem cu[m] patre deo filius deus glorificatus, & propter passionem mortis gloria & honore coronatus dedit, & tantae dignitatis duae oliuae sunt, vt stent iuxta duo rostra aurea ca[n]delabri, vna ad dexteram & vna candelabri siue lampadis, arbitramur nihil dignius, nihil intelligi posse conuenientius, q[uam] duo data eiusde[m] sp[irit]us sancti. Bis na[m]q[ue] datus est sp[irit]us. Primo, in remissionem peccato[rum] per passio[n]e[m] d[omi]ni nostri Iesu Christi. Secundo in diuisiones gratiar[um] per gloria[m] eiusde[m] Iesu Christi resurrectione[m] & ascensione[m] glorificati, & sedetis ad dexteram maiestatis in excelsis. Vna oliua a sinistris, & vna a dextris candelabri quia videlicet datu[m] primu[m], quod est in remissionem peccato[rum] ab humilitate passionis, secundu[m] q[uo]d est in diuisiones gratiar[um] a gloria paterni confessus, credentibus in ipsum prouenit. Haec sunt duo rostra aurea videlicet adoranda, passionis humilitas & p[re]dicanda exultationis gloria, iuxta quae vident stantes duae oliuae, quia videlicet vbi passus & mortuus est, ibi expectatibus se remissionem peccato[rum] contulit defunctis & viujs, vnde & mox vbi post mortem in medio discipulo[rum] suor[um] rediit, & dixit eis: Accipite sp[irit]u[m] sanctu[m], quor[um] remissionem peccato[rum] p[er]tinet, remittuntur eis. Et exinde quinquagesimo die vbi sedet ad dexteram patris, inde diuisiones gratiar[um] dedit Apostolis, quas & significabat dispersitae linguae, q[ui] appa[re]uerunt illis tanq[uam] ignis. Ista sunt ergo (inq[ui]t) duo filij olei, i. duo data sp[irit]us sancti, siue duo effectus omnipotentis eius gratiae, q[ui] assistunt dominatori vniuersae terrae, q[uo]d semper promptu[m] & paratu[m] est vni deo patri & filio, & sp[irit]ui sancto, remissionem peccato[rum]. & insuper quales bet diuina gratia dare, & prout vult distribuere. Et conuersus sum, & leuaui oculos meos, & vidi, & ecce volumen volans, & dixit: Quid tu vides? & dixit: Ecce ego video vobis lumen volans. Longitudo eius viginti cubito[rum], & latitudo eius decē cubito[rum], & dixit ad me. Haec est maledictio quae egreditur super facie[m] omnis terrae, q[uo]d omnis fur sicut ibi scriptu[m] est, iudicabitur & omnis iurans ex hoc similiter iudicabitur. Educā illu[m] dicit d[omi]n[us] exercituu[m], & veniet ad domu[m] furis, & ad domu[m] iurantis in nomine meo mendaciter. Et co[m]morabitur in medio domus eius, & consumet eum, & ligna eius & lapides eius. Hoc futurum erat vt post illa quae haecenus in hac visione significata sunt, i. post incarnatione[m], passio[n]e[m], resurrectione[m] & ascensione[m] domini Iesu, dato sp[irit]u, p[re]dicantibus Apostolis Iudaei non crederet, imo & p[re]dicatores euangelij persequerent & occiderent, atq[ue] proinde venirent super eos o[mn]es maledictiones legis, quas Moyses in Deuteronomio scripsit, quae sunt h[um]o[rum]: Maledictus eris in ciuitate, maledictus in agro, maledictu[m] horreu[m] tuu[m], maledicta reliquia tua, maledictus fructus ventris tui, &c. Recte ergo & secundu[m] rege[m] geredarum ordinem. Postq[ue] dixit d[omi]n[us]: ecce venio & habitabo in medio tui. Postq[ue] ablatis vestimētis sordidis Iesus indutus est mutatorijs. Postq[ue] candelabru[m] aureu[m] stetit cu[m] septē lucernis, & duabus oliuis siue oliuae sp[irit]us, q[ui] sunt duo filij olei, i. duo, de q[ui]bus iam dictu[m], data benedictionis cernitur volumen volans, & haec est maledictio inq[ui]t, & educam illud & veniet ad domu[m] furis & ad domu[m] iurantis in no[m]i[n]e meo mendaciter. Dilixit em[im] maledictione[m] & veniet ei, & noluit benedictione[m] & elongabitur ab eo. Volatus voluminis cursum velociter aduenientis significat maledictionis, quia videlicet sicut Psalmista dixerat: In generatione vna deleatur nomē eius, ita futur[us] erat & ita factu[m] est, vt ultra quadraginta annos maledictio, i. vindicta super populu[m] Iudaicu[m] no[n] differretur. Longitudo voluminis, i. maledictionis: aeternitas est d[omi]natio[n]is, & latitudo eius, temporalitas tribulationis. Na[m] & in p[re]senti & futuro seculo damnati sunt increduli Iudaei in vindicta sanguinis d[omi]ni Iesu & propheta[rum] eius. Et latitudo quide[m] maledictionis decē cubito[rum] est, quia videlicet t[em]poralis tribulatio, qua cecideru[n]t in ore gladij, & captiui ducti sunt in o[mn]es gētes: decalogi, quod p[re]uaricati sunt, iuxta vindicta est. Porro longitudo eiusde[m] maledictionis viginti cubito[rum], i. dupla est, quia nimiru[m] aeterna d[omi]natio non solu[m] corpus vt p[re]sens tribulatio continget, sed & corpus & animam gehennali igne p[er]niet. Haec igitur est maledictio (inq[ui]t) quae egreditur super facie[m] omnis terrae, & p[ro]fecto primu[m] terrae Iudaicae, ira em[im] & indignatio, & tribulatio, & angustia in omne[m] animā hominis Iudaei primu[m] & Graeci. Et reuera prophetae p[re]sents ordo postulat, facie[m] o[mn]is terrae hic intelligi vniuersitate[m] terrae Iudaicae quae legē accepit, i. non solam ciuitatem Hierusalem, sed & omnes ciuitates Iudaeae, q[uo]d super o[mn]em terrā illā maledictio aduolauit, & super omnem gētem illam effusa est. Vnde & adhuc subditur: Quia omnis fur, sicut ibi scriptu[m] est, iudicabitur, & omnis iurans ex hoc similiter iudicabitur.

Duo rostra aurea,

Iohan. 20 Acto. 2.

CAP. V.

Deuter. 28

Psal. 108 Ibidem.

Longitudo & latitudo voluminis

Roma. 2 Sup facie[m] o[mn]is terrae, scilicet Iudaicae.

dicabitur. Quomodo ibi scriptum est. In volumine maledictionis. Præmissio, maledictus es ris in ciuitate vsq; maledictus eris ingrediens, & maledictus egrediens. Quæta, q; horri- biles maledictionis sententiæ, nominatim cursu cõtinuo proferantur, volenti legere vel numerare promptum est. Triginta nãq; eiusmodi sententiæ & plerq; ex ipsis declama- tione imprecatoria depromptæ, quæ prima est mittet dñs super te famem & esuriam, trice- sima, ipse erit in caput, & tu eris in caudam. Nã verba siue sententiæ esse maledictionis ipse cõfirmat, ita cõcludens: & venient super te oēs maledictiones istæ, & persequentes apprehendēt te donec intereas. Post hæc & alia similiter ad maledictionē pertinetia de- clamant, non tñ imprecātis modo, sed annūtiantis & loquentis more prophetico. Hæc id circo dixerim: qua reuera non nihil habet cõsideratione, & admiratione dignū, tot scrip- tas fuisse sententiæ maledictionis, quot argenteos daturi erant in pretiū sanguinis dñi. In Psalmo quocq; centesimo octauo, si diligenter computes, maledictiones totidem inuenies, quæ prima: constitue super eū peccatorē, vltima est: & induant sicut diplomē cõfusione sua. Nõne propter hæc magis delectatus animus, numeræ voluminis q; est in longitudi- ne, & numeræ qui est in latitudine recte cõiungit & cõponit, vt sint triginta cubiti magni- tudinis voluminis, sicut sunt triginta sententiæ maledictionis, & triginta argentei fuerūt, q; in pretiū sanguinis dñi fur ille, i. cõtus Iudeorū dedit: Deniq; sicut longitudo & latitudo vnã magnitudinē faciūt, ita & decē qui sunt latitudinis, & viginti cubiti longitudinis rea- recte simul veniunt, & triginta fiunt. Et quis nesciat, q; dubitet euenisse quod ait, q; om- nis fur, sicut ibi scriptum est, iudicabitur: & ois iurans ex hoc similiter iudicabit, educam il- lud & veniet ad domū furis & ad domū iurantis in nomine meo mēdaciter, & cõmorat- bitur in medio domus eius, & consumet eum, & ligna eius & lapides eius: Quis nescit, q; non audit, q; sic omnino factū est: Venit em̄ volumen illud maledictionis ad domum su- ris, ad domū illā quæ cū debuisset esse domus orationis, facta est spelunca latronū, & dor- mus negotiationis, & ille fur qui hoc fecerat, & latrocinia sua in domo illa periurio cum- labat, imo & ipsum dici filiū mēdaciter, & in dolo adiurauerat, proloquēte quodā: Adiu- ro te per deū vey, vt dicas nobis, si tu es Chrūs filius dei benedicti: Omnis eiusmodi fur, & eiusmodi iurans siue adiurans, id est, tam populus q; secerdos iudicatus est, sicut ibi scri- ptum est: omnino sicut scripsit Moyses & consumpsit eum, & ligna eius & lapides eius, ita vt flamma concremarent ligna, & nõ remaneret lapis super lapidē de omni domo illa, & non pertransiuit a populo illo volumē illud qd est maledictio, sed commorabit adhuc in medio eius. Sequitur. L. Et egressus est angelus q; loquebatur in me & dixit ad me: Leua oculos tuos & vide, Quid est hoc quod egreditur? & dixi, Quid nam est? & ait, Hæc est amphora egrediens. Et dixit: Hic est oculus eorum in vniuersa terra. Et ecce talentum plumbi portabatur, & ecce mulier vna sedens in medio amphoræ, & dixit: Hæc est im- pietas. Et projecit eam in medio amphoræ, & misit massam plumbeam in os eius. Et leuauit oculos meos, & vidi, & ecce duæ mulieres egredientes, & spiritus in alis earum & habebant alas quasi alas milui, & leuauerunt amphoram inter terram & cœlum. Et dixi ad angelum, qui loquebatur in me. Quo istæ deferunt amphoram? Et dixit ad me, Vt ædificet ei domus in terra Sennaar, & stabiliatur, & ponatur ibi super basem suam. Pars maxima, pars præcipua Iudaici sceleris, & pœnæ consequentis, miraculo mystico, myste- rio mirabili designatur litera præsentis capituli. Dixerat in præcedentibus furem, dixerat mendaciter iurantem, sed in his duobus dicitis, nondum habes scelerum illorum mensurā siue plenitudinem, quam ipse dominus cognitam, imo præcognitam habens iam dudum & vos ait implete mensuram patrum vestrorum. Mensura illa recte hic intelligitur præ- monstrata per amphoram. Nam leuatis oculis suis ad videndum, & attentus factus ab in- terrogante oculo, quid est hoc quod egreditur, & ipse interrogans qd nam esset, audiuit: hæc est amphora egrediens, & hic est oculus eorum in vniuersa terra. Secundum ordinē hæc tuus in præsentis visione obseruatum, recte, vt iam dictum est, illa intelligitur mensu- ra patrum, qui prophetas occiderunt quam cum impleuissent filij, occidendo ipsum pro- phetarum dominum, lapidando siue occidendo, flagellando in synagogis suis, & perse- quendo de ciuitate in ciuitatem, missos ad se prophetas euangelicos & sapientes, & scri- bas, iustum fuit vt veniret super eos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terrā a san- guine

Deuter. 28

Triginta maledictio- nes.

Mysteriū in trigita.

Domus fur- ris templi Iudæorū. Match. 21 Ibidem. 26 Deute. 29

Match. 23.

guine Abel iusti, quemadmodū ipse dixit, & ita factum est. ¶ Et notandū quod amphi- ram etiam oculum nuncupauit: hic ē (inquis) oculus eorū in vniuersa terra. Cõstat enim, & in vniuersa terra notū est, quia non per ignorantiam, sed per inuidiā Christum occi- dendo, & Apostolos eius persequendo, mensuram illam siue amphoram impleuerunt, Iohan. 8. & oino scienter peccauerūt, & oculū in peccando apertum & videntem habuerunt. Nã si cæci essetis ait, non haberetis peccatū, & alibi: Nunc autē & viderūt & oderūt, & me & patrem meū. Vere igitur hic est (ait) oculus eorū in vniuersa terra, q; videlicet peccatum eorū non effecit error siue ignorantia, sed oculus nequam, id est inuidia, & hoc auditū est in vniuersa terra. ¶ Sed & illud notandū qd dicens: hæc est amphora addidit egrediens, quia profecto illa iniquitatis amphora diu versabatur intus, & in conuenticulis & secretis consultationibus, quō Iesum in sermone caperent, quō illū dolo tenerēt & occiderēt, & quod taliter diu tractauerūt, tandem longo circuitu pertractū, egressum est in publicum, Marc. 14. Hinc est illud Psalmistæ, quod tam de traditore q; de omni inimicorū cœtu, qui dixerūt, Psal. 49 qñ morietur & peribit nomen eius, recte intelligit, cor eius congregauit iniquitatē sibi, egrediebatur foras, & loquebat in idipsum, aduersum me susurrabant oēs inimici mei, ad- uersum me cogitabant mala mihi, verbū iniquum constituerūt aduersum me. Nimirū sic agendo amphora intus versabatur, tunc autē egressa est, quādo diffinito cõsilio, tanquam Iohan. 18. ad latronē exierūt cū gladij & fustibus & seditiosis clamoribus, petierūt atq; effecerunt vt crucifigeretur. Et ecce ait, talentum plumbi portabatur, & ecce mulier vna sedens in medio amphoræ, & dixit: Hæc est impietas, Talentum plumbi pondus est iudicij siue damnationis, magnum utiq; & graue secundū magnitudinem & grauedinem irremissibi- lis delicti, i. cordis impcenitentis. Nã huiusmodi delictū impietas est, cuius perseuerantiam quam hodieq; videmus, sessio mulieris in medio amphoræ cõgrue significat. Sed et nãq; nūc vsq; patres impij in cathedra pestilentie blasphemantes, & filios suos Christū blas- phemare docentes, atq; hoc modo in medio amphoræ siue mensuræ impletæ mulier se- det, dum eis etiam in ore gladij cadentibus, & vbiq; gentium in captiuitatem dispersis, im- pietas sua placet. Proinde qd sequitur: Et projecit eā in medio amphoræ, & misit massam plumbeam in os eius. Hoc post præsentem vitā & sit & fiet. Iam factū est, qd supra signi- ficabatur & dicebatur, vbi volumen volans propheta vidit, & hæc maledictio (inqt ange- lus) & educam illud, dicit dominus exercitū, ad domū furis, & cõsumet eū, & ligna eius & lapides eius. Hoc (inquam) iam factū est, quia templū illud exterminatū, & quæ erat ciuitas destructa est, sed magnitudo amphoræ & impietatis, quæ in medio sedet, exigit, vt hac vindicta simplici, iustitia dei non contenta sit. Ergo & projecit eam in medio am- phoræ, & misit massam plumbeam in os eius, statimq; & leuauit (ait) oculos meos & vidi, & ecce duæ mulieres egredientes, & spūs in alis earū, & leuauerūt amphoram inter terrā & cœlū, &c. Mix. qd & mulier q; est impietas, sedebat in medio amphoræ, & projecit eā in medio amphoræ, vt litera sonat. ¶ Quō poterat proijci in medio amphoræ, q; sedebat in medio amphoræ? Sed pfecto amphora ista nõ manufacta, q; est iplea peccati mēsurā, ali- ter est, q; vcz pctō suo nemo tradit, nisi qui se tradidit vltrone, iuxta illud. Et dimisi eos secundum desideria cordis eorū, & q; nocet noceat adhuc, & qui in sordibus est, fordescat adhuc. Nã proijcere impietate, i. impiā animā, hoc est, nõ cõuertere eā, qd tūc fit, cum ad quartū scelus peruenerit, sicut in Amos dñs dicit, Sup tribus sceleribus Iudæ, & sup qua- tuor siue sup tribus sceleribus Israel, & sup quatuor nõ conuertā eū. Primū nãq; scelus est malā voluntatē habuisse, secundū malū quoq; opus perpetrasse, tertiu, cõsuetudinē malī operis habere, quartum argenti legi siue iustitiæ dei repugnare, & verba proferre blas- phemæ. Qualis vel quāta quarto huic sceleri pœna debeat, significat id qd dictum est, & misit massam plumbæ in os eius, Massa nãq; plumbæ siue talētū plūbi, pōdus (vt iā dictū est) significat dānationis vel iudicij dei, qd videlicet impietas huius amphoræ, i. mēsuræ sepe dicit irremissibilis sit, testante ipso domino, quia qui dixerit verbū contra spiritū sanctū, i. qui scienter de bono dixerit malum, vt tunc Iudæi vel pharisæi, & post hæc resarchæ se- cerūt, nõ remittet ei in hoc seculo neq; in futuro. Quid tandē sunt duæ mulieres, q; por- tando huic tanto ponderi addictæ, quemadmodū dicit: Et leuauerunt amphorā inter ter- rā & cœlū? Duas ex scripturis prophetis mulieres notas habemus, & noīa earū, ait dñs ad Ezeq;

Iohan. 8. Ibidem. 19.

Matth. 22. Marc. 14. Psal. 49.

Iohan. 18.

Psal. 80. Apoca. 22. Amos. 2.

Matth. 12.

ad Ezechielē, Oolla maior, & Ooliba soror eius minor. Item: Porro eaz nomina Samaria Oolla, & Hierusalem Ooliba. Ac deinceps: Filij hominis nō iudicas Oollam & Oolibam, & annūtiās eis scelera eaz, q̄a adulteræ sunt, & sanguis in manibus earum: Hæc & his similia per similitudinē dicta sunt, quia videlicet sicut adultera dicitur & est mulier q̄ relicto viro suo alteri commiscetur viro, ita Oolla & Ooliba relicto deo patrum suoz, coluerūt deos alienos. Et sanguis in manibus eaz, quia missos ad se prophetas occiderunt. Et Ooliba minor plus q̄ Oolla, id est, Hierusalē plus infāntiūt q̄ Samaria. Quomodo q̄a proculdubio cū similia fecerit Hierusalem, quæ & Samaria fecit, occidendo prophetas, & sectando idololatriā, addidit quod maius est, occidendo dominū, & eligendo Barrabā quod fuit implere (vt iam dictum est) mensuram patrū, quæ intelligitur per amphoram, Pulchre ad hunc sensum accedit, quod & apud Oollam, i. Samariā mulier Iezabel prior res prophetas interfecit, & apud Oolibam, i. Hierusalem mulier Herodias nouissimum prophetaz & plus q̄ prophetam Iohannem occidit. Igitur dicitur mulieres, patres & filij sunt patres qui mensurā sanguinis fere dimidiauerūt, & filij qui mensuram impleuerunt, & ita vnā eandem amphoram sibi ad portandū, cum impietatis pondere communē fecerunt. Iste habebant alas quasi miluli, superbiā quasi diaboli, quia videlicet sicut in Psalmo scriptum est: Tenuit eas superbia, opertæ sunt iniquitate & impietate sua, & prosdnt quasi ex adipe iniquitas eoz, dū diceret anterior mulier, non est nobis pars in Dauid, neq̄ hæreditas in filio Isai. Posterior vero dicens Pilato: Regem vestrū crucifigam, clamaret dicens: Non habemus regē nisi Cæsarē. Itaq̄ & spūs (inquit) in alis eaz, spūs vtiq̄ blasphemiaz, vnus idemq̄ in superbia multiez talium, vt illa subannaret patrem & patri archam Dauid, & ista filiū Dauid. Hoc omnino reminisci iuuat, quotiescūq̄ mensuræ illius mentio fit, de qua hic agitur, propter amphoram eiusmodi, quia videlicet abnegatio Dauid, & schisma quod fecerūt patres, scindendo se a domo Dauid, vitulosq̄ colendo, quos Hieroboam fecit, initium fuit impietatis, quam impleuerunt filij negando Christū ante faciem Pilati. Nonne patres dicendo: Non est nobis pars in Dauid, iam negatores extiterūt eiusdē Christi quē negauerūt filij. Promissio nāq̄ facta fuerat ipsi Dauid, Christum de femine eius nasci, & idcirco sicut ad Samuel dixit dñs: Non enim te abiecerunt sed me ne regnem super eos, ita de illis verissime dicas, quia non Dauid, sed Christū negauerunt, ne regnaret super eos, præeligentes filio Dauid Barraban, sicut illi patres eoz ipsi Dauid præelegerūt Hieroboam. Et leuauerūt (ait) amphoram inter terram & cælū. Quid sibi vult huiusmodi dictū, leuauerunt inter terram & cælū. Scimus quidē q̄d est portandū siue deferendum, deferēdo leuatur inter terram & cælum. Sed q̄d sibi vult huiusmodi dictum nisi vt innuat tibi respicere rem cuius erat totum portētum? Quæ nā est illa res? Nimis ipsa sanguinis vindicta, cuius (vt supra dictū) signū erat amphora, & in amphora sedens impietas. Qualis enim est sanguinis siue iniquitatis illius vindicta? Eo ce palam est, & videmus ludæos qui mensuram illam (vt sæpe iam dictum est) impleuerunt, leuatos inter terram & cælū. Quomodo q̄a videlicet nec terra sua capit eos nec cælū admittit eos. Nonne ducti in omnes gentes captiui, terrā suā non contingūt? Multo magis cælum contingere, id est, ad regnum celoꝝ peruenire, cum sint increduli non possunt. Huius rei non istud solum fuit portentum, quod leuauerunt amphoram inter terram, & cælum, verum etiam illud quod sceleris eorum signifer Iudas, perijt inter terram & cælum. Suspensus enim crepuit medius, & vt ait quidam, cælo terræq̄ perosus, inter vtrunq̄ perit, & diffusa sunt omnia viscera eius. Sic nāq̄ ille populus, cælo ac terræ perosus, a terrena Hierusalem abactus, & cælesti Hierusalem indignus, inter vtrāq̄ perijt, & sic reliquæ dispersæ sunt eiusdem populi, sicut pendens inter terram & cælum diffusa sunt iam dicti viscera proditoris. Quanto melius quanto pulchrius, atq̄ dulcius signū siue portentum, quod duo viri ex his qui explorauerant repromissionis terram reuertētes, botrum cum palmite in veſte portauerunt. Confer duos illos viros duabus mulieribus istis, & veſtationem illorum, istarum oneri, si tamen possunt conferri, cū omnino contraria sint. Sicut enī istæ mulieres duæ malos patres, & malos malorum patrum filios, qui impleuerunt mensuram eoz significauerunt, sic econtra, illi duo viri, bonos patres, quoz optimi patriarchæ & prophete fuerunt & bonos bonorum patrum filios, quoz stoli

Ezech. 23

3. Reg. 18

Mat. 23. 14

Psal. 72

3. Reg. 12

Ioh. 19

1. Reg. 8

Judæi diu

na viciosa

leuati in

ter cælum

& terram.

March. 27

Act. 17

Num. 13

stoli optimi sunt, & mystice designauerūt. Et sicut amphora quam inter terram & cælū mulieres leuauerūt, plenæ mensuræ scelez portētū fuit, sic econtra botrus, quē in veſte viri portauerunt pietatis & iustitiæ, quæ in cruce pependit, signum exitit. Nūc sequētia percuramus. Quo (inquit) istæ deferunt amphoram? Vt ædificetur (ait) illi domus in terra Sennaar, & stabilietur ibi super basem suam. Terra Sennaar dicta est terra Babylonis, vbi turrim ædificauerunt superbi, quoz lingua confusa, & ipsi in omnes terras dispersi sunt. Interpretatur autem Sennaar, excussio siue factor dentium, & hoc maxime loco terram significat illam, quam dicit Dauid tenebras, & terrā obliuionis, & lob sanctus terram tenebrosam, & opertam mortis caligine, ille dicendo: Nunquid cognoscitur in te nebris mirabilia tua, & iudicia tua in terra obliuionis, iste autem clamando, dimitte me domine, vt plangam paululum dolorem meum, antequā vadam ad terram tenebrosam, & opertam mortis caligine. In illam terram Sennaar, in illam terram putoris dentium, deferunt (ait) mulieres istæ amphoram suam, mulieres quaz dentes arma & fagittæ & quaz lingua gladius acutus, vt illic ædificetur illi domus & illic super basim stabilietur. Quæ est illa domus? Quæ est illa basis eius? Domus est mortis, basis est perditionis stantis & præmentis. Quia sepulchra eorum (ait Psalmista) domus eoz imperpetuum, & nō est ibi spes sue expectatio transeundi ad aliam domum, transmigrandi ad aliū locum. O ergo quā molum stabilimentum, quod miro modo declamauit, ita pronuntiās, vt ædificetur ei domus in terra Sennaar, & stabilietur & ponatur ibi super basem suam. Sequitur. Et cōuersus sum, & leuaui oculos meos & vidi, & ecce quatuor quadrigæ egredientes de medio duoz montū, & mōtes mōtes arei. In quadriga prima, equi rufi, & in quadriga secunda, equi nigri, & in quadriga tertia, equi albi, & in quadriga quarta, equi varij & fortes. Et respondi & dixi ad angelum, qui loquebatur in me: Quid sunt hæc domine mī? & respondit angelus, & ait ad me: Isti sunt quatuor venti cæli, qui egrediuntur vt stent coram domina tore omnis terræ. In quo erant equi nigri, egrediebantur ad terram Aquilonis, & albi egrediebantur post eos, & varij egressi sunt ad terrā austri. Qui aut erant robustissimi, exierunt & querebant ire & discurrere p̄ omnem terram. Et dixit te & perambulate terrā, & perambulauerunt terram. Et vocauit me, & locutus est ad me, dicens: Ecce qui egrediūtur in terrā aquilonis, requiescere fecerunt spiritū meum in terra aquilonis. Meminisse oportet vnā esse, & vnus noctis visionem, ab eo quod dixit: Vidi per noctem. Et ecce vir ascendens super equum rufum, vsq̄ ad id quod postmodum dicitur est, & factum est in anno quarto Darij regis, secundum regū ordinem quæ tunc gerendæ erant, nūc autem gestæ sunt feræ omnes, præter secundum viri eiusdem, s. domini nostri Iesu Christi aduentum. Consideramus visionis ordinē pulcherrimū, & nō minime delectatus est animus, gloriā talis viri quærens ac diligens, q̄a recto hic ordine inuenit historiā salutis, historiā gratiæ & veritatis, quō deus & verbū siue filius dei, memōr propositi, memōr ad Abraham & Dauid dictæ atq̄ iuratæ promissionis reuersus est ad Hierusalem in misericordijs, & in ea domus eius ædificata est. Et quatuor cornua quæ ventilauerunt Iudam & Hierusalē, id est, quatuor regna, per quæ conatus est diabolus eadem abolere promissionem, detrita sunt, & tūc venit dñs, o filia Sion, & habitauit in medio tui. Verbū enī caro factū est, & habitauit in nobis. Atq̄ idem deus, filius Ioseph, q̄d est filius dñi iustitiæ, mutatorijs indutus, id est, propter passionē mortis, gloria & honore coronatus est, ascendensq̄ in cælū factusq̄ candelabrū magnū, candelabrum aureū septem lucernaz claruit per mundū vniuersum, dādo Apostolis, vel prædicatoribus suis sanctum septiformem spm, & qui lumen tantū extingueret voluerūt, impleta patris noz mensura scelez suæ, sicut nouissime dictū est, amphoram & impietatem blasphemiaz deportandā in terra Sennaar, cum plumbea damnationis massā receperunt. Quid deinde factum est post illoꝝ exitium, quod dignū sit intelligi, p̄ quatuor huiusmodi quadrigas, egredientes de medio duoz montium, quaz in prima sunt equi rufi, in secunda equi nigri, in tertia equi albi, in quarta equi varij fortes: Leuemus cū propheta oculos nostros, & prospectū extendamus p̄ mundū vniuersum. Et ecce mūdus plenus est, & ex quo beati Apostoli de candelabro illo sunt illuminati, ccepit impleri quadrigis feruētibus, & equis currētibus, de quibus & Abacuc decantans dñs: qui ascendes (ait) super equos tuos, & quadrigæ tuæ saluatio.

Gene. 11

Psal. 87

Iob. 10

Psal. 56

Psal. 48

GA. VI

Epilogus

res vnus

visionis

infra. 7

Quatuor

quadrigæ

Abacuc. 3

Quadriga prima in qua erant equi rufi, Apostolorum est & martyrum, quadriga secunda, in qua erant equi nigri poenitentium est, qui ab Apostolorum temporibus incipientes, in his qui sanguinem Christi fuderant, vitam nobis cenobialiter sanxerunt. Vnde vsque hodie per orbem niger tam professione quam habitu perseverat ordo monachorum. Quadriga tertia in qua erant equi albi, ordo est virginum vtriusque sexus, totum candore suo perornans equitatum Iesu Christi domini exercituum. Vnde illud notandum, quia cum dixisset: In quo erant equi nigri, egrediebantur ad terram aquilonis ait, & albi egrediebantur post eos. Illi namque vite ordinem, qui facinorosis erat necessarius, quicquid priores illi susceperunt, ut fructus dignos poenitentiae facerent, subsequuntur qui plurimi, neque homicidii, neque adulterii, siue alterius cuiuslibet criminis rei, imo & plerique corpore incorrupti atque integri, quos beatus Papa Gregorius, quod (inquit) nisi & iustos & poenitentes dixerim? Plane hoc ipsum est egredi ad terram aquilonis, vitam austeriorem exequi, quae tantum distat a vita remissiore multis utente delictis, non tamen illicitis aut lege prohibitis, quantum rigor aquilonis a suavitate austri siue fauonij quantum hyemalis algora a vernis distat blanditijs, Vnde notanda litera, quae sic dicta est, in quo erant equi nigri egrediebantur in terram aquilonis, ut sit sensus, Propter quod erant sibi peccatorum conscii, in propositum se dimiserunt vitae arctioris. Quadriga quarta, in qua erant equi varij fortes, pastorum atque doctorum est, & omnium in quibus eminent illarum gratiarum diuisiones, de quibus Apostolus, alij (inquit) per spiritum datur sermo sapientiae, alij fides, alij genera linguarum, alij gratia sanitatum, &c: Num paruum hoc est aut indignum fuit inter illa magna, quae vetera erant, & de quibus iam dictum atque adhuc dicendum est. Istos ecclesiae gentium ordines prophetica visione demonstrari, imo quis prophetarum de huiusmodi tacuit & gentes saluandas. (Vnde ordines istos diuinitas assumpsit) non declinauit in gaudio spiritus sancti. ¶ Quid porro sunt duo montes illi, quorum de medio quadrigae istae videntur egredi, qui videlicet montes dicuntur aerei. Montes isti duo testamenta sunt. Lex & euangelium, dicunturque montes propter altitudinem siue dignitatem caelestium, quae continent, sacramentorum, quam videlicet altitudinem illud quod significat quod & lex in monte data est. Et Euangelium licum sermonem, dominus in monte sedens atque os suum aperiens, exorsus est. Montes isti montes aerei, videlicet propter sonoritatem atque diuturnitatem tam legis quam Euangelij, quae non potest solui scriptura tam legalis quam euangelica. Nam iota vni siue apex vnus ait dominus, non peribit a lege donec omnia fiant, & caelum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt. De medio montium istorum quatuor quadrigae egressae sunt, quae videlicet vtrumque testamentum, quatuor iam dicti ordines ecclesiae recipiunt, & sicut in alia similitudine dictum est, de medio petrarum dabitur vocem, ita hic recte dicas, quia de medio duorum montium, montium aereorum, quadrigae istae procurrent, id est de communi legis & Euangelij sensu siue consensu seruabunt vitae ordinem, scientiae vel doctrinae puritatem. Quid tandem est quod percipiunt prophetae, quod sunt isti domini mei. Respondens angelus isti sunt (ait) quatuor venti caeli qui egrediuntur, ut stent coram dominatore vniuersae terrae: Quid nisi quod sapientia dicit, quia multitudo sapientium sanitas est orbis terrarum? Idcirco nimis quatuor quadrigae istae, quatuor venti caeli dicuntur esse, quae sicut veteri perflando nebulas siue pruinas euertunt, aereque qui per quietem corruptior fieret, inquietando sanior efficiunt. Sic ordines isti, quos diximus singuli in suis officijs stando, & cum tempus postulat discurrendo atque festinando suscitant homines ad cognoscendum deum creatorem suum, qui nisi crebra commotione solliciti redderentur, nec cogitarent quidem corrupti mente, restare quicquam post praesens seculum aut in fine distare quippiam inter hominem & iumentum. Hinc est illud quod Iohannes in Apocalypsi: Vnde ait quatuor angelos stantes super quatuor angulos terrae, tenentes quatuor ventos caeli ne flarent super terram, neque super mare, neque super vllam arborem. Quatuor namque angeli quatuor angulos mali principum, id est angelicarum fortitudines fuere quatuor regnorum principum, Babylonicum, Persicum, Macedonicum atque Romanum, de quibus vno angelus bonorum, quod Danieli loquebatur. Princeps (ait) Persarum restituit mihi viginti & vno diebus. Regnis siue regnorum principibus illis hoc fuit tenere quatuor ventos caeli, cohibere a cultu siue seruitio dei quadrigas istas, id est colentium deum, id est quos diximus ordines & seruitium creatori, sed in clamauit & coepescuit illos alter angelus, quod ascendit ab ortu solis habens signum dei viui. Qui non est alius nisi vir iste qui in initio visus huius super equum rufum ascendit, & post eum equi rufi varij & albi, qui erant san-

Equi varij & fortes 1. Cor. 12

Exo. 20. Matth. 5. Ioh. 10. Matth. 7. Ibidem. 24

Plal. 103

Sap. 6

Apoc. 7

Daniel. 10

App. 7

Et prioris populi veteris testamenti. Nam istae quadrigae, isti quatuor venti caeli, qui abeuntibus illis mulieribus cum amphora sua egressi sunt de medio duorum montium, ut assisterent dominatori vniuersae terrae, sancti sunt iunioris populi, qui (negate Christi synagoga, ut dudum negauerat, dicendo: Non est nobis pars in David, neque haereditas in filio Israhel, mulier altera, scilicet decem tribuum scissura) crediderunt in eum, & assisterunt illi nunc vsque, sicut veraciter dominatori vniuersae terrae. Inter quos ista equorum non praetereunda est distinctio, quod illic nigri non erant equi, tantummodo rufi, varij & albi, hic autem rufi, nigri albi & varij. ¶ Quid hoc nimaduertendum est, nisi quia poenitentiam, quam equorum esse nigredinem iam dictum est, publice illo tempore nemo predicabat. Nam a diebus Iohannis ista nigredo coepit, quod primus baptismum poenitentiae praedicauit subsequente protinus euangelica voce ipsius domini dicentis: poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum caelorum. Porro in lege ne saltem poenitentiae nominem arbitrator vsquam reperiri, sed qui fecerit hoc vel illud, morte moriatur, nisi quod post legem multo tempore venientes prophetae, aliquid super poenitentiam clamauerunt regibus & populo, quod communiter derelicto domino, & vitulos aureos quos fecit Hieroboam, & Baal, & Astaroth, caeteraque in Hierusalem quae in Samaria colebant portenta deorum. A diebus (ut iam dictum est) Iohannis regnum caelorum vim pati coepit huiusmodi, ut non diceretur, morte moriantur criminosi, morte moriantur, qui hoc vel illud fecerit aut fecerit, sed poenitentiam agite & facite fructus dignos poenitentiae, poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum caelorum poenitentiam agite & baptizetur vnusquisque vestrum, quae primus Iohannes, secundum ipsius dominum, tertium Apostoli domini post passionem eius, ipso iubente praedicauerunt, & extinctis peccatoribus quacumque ex gente vel natione confugientibus, quantumlibet criminosis siue facinorosis, patet poenitentiae asylum, patet eorum violentiae regnum caelorum. ¶ Vnde notandum, quia de his equis (ut iam dictum est) egredientibus ad terram aquilonis, id est de peccatoribus poenitentiam agere se metipso tradentibus vitae arctiori dominus ita dicit: Hi qui egrediuntur ad terram aquilonis, requiescere fecerunt spiritum meum in terra aquilonis. Etenim hic sensus, Hi qui poenitentiam egerunt vel agunt de peccatis suis, quod est egredi ad terram aquilonis, vbi vitroneus labor, tanquam glacialis rigor poenitentiae corpus affigit, per hoc ipsum quod illuc egressi sunt, irae maneat spiritum requiescere, id est cessare fecerunt, ut iam ego non irascer eis, quam ipsimet irati sunt sibi. Sicut enim peccando exacerbauit dominum peccator, sic contra poenitentiam agendo spiritum domini requiescere facit peccator. Sine dubio cum dicit, requiescere fecerunt spiritum meum, intelligendum est spiritus irae, testante Psalmista, qui cum de peccatorum conuersione praemisisset com mota est & contremuit terra, fundamenta montium conturbata sunt & commota sunt & caetera, ita subiunxit. Ab increpatione tua domine ab inspiratione spiritus irae tuae. ¶ Quod si equi nigri egrediendo in terram aquilonis requiescere faciunt spiritum domini, quid putas de his qui egrediuntur post eos equis albis? Et ut manifestius dictum sit, si facinorosi poenitentiam agendo gaudium faciunt deo & angelis dei, secundum illam parabolam centum ouium, & vnus inuentae quae perierat, siue decem drachmarum & vnus inuentae quae perdita fuerat, quid putas de illis, qui nullius criminis rei, vel conscii propositum vel regulam sequuntur constitutam poenitentibus criminosis? Profecto hi spiritum domini non solummodo requiescere faciunt, verum etiam oblectant plurimum, & vnde illi ventum, inde isti coronam consequuntur sempiternam. Dictum est de equis nigris & equis albis, quod egressi fuerint, & non dictum est de equis rufis qui erant primi. Porro de equis varijs qui erant quarti, manifeste dicitur, quod egressi sunt ad terram austri. Sed & protinus sequitur. Qui autem erant fortissimi, exierunt & querant ire & discurre aere per omnem terram. Dixitque dominus ad eos, Ite & perambulate terram. Vnde & arbitrari licet illos, qui primo loco dicti fuerant equi rufi, nunc in nouissimo fortissimos dicit, Non plures enim quam quatuor quadrigae supra numeratae sunt, neque dictum est haecenus quicquam de equis rufis, nec vlllo modo contra rationem est, ut idem equi & rufi dicantur & fortissimi. ¶ Restat igitur dicere, & de istorum egressu. Varij (inquit) egrediebantur ad terram Austri. Iam supra dictum est varios equos domini, illos esse vel dici, quibus diuersa data sunt charismata spiritus sancti, sermo sapientiae, sermo scientiae gratia sanitatum, genera linguarum, interpretatio sermonum, prophetia vel discretio spirituum, & his similia. Porro nomine Austri spiritus sanctus solet designari, & quae terra huius austri, nisi sancta scriptura legalis, prophetica, euangelica, quam vniuersam vti que spiritus sanctus condidit.

Matth. 18. Ibidem. 3. lb dem. 4. Acto. 2.

Poenitentia facit requiescere spiritum furoris domini.

Plal. 91

Plal. 17

Luc. 15

Quid

Quid igitur esset, varios equos egredi ad terram austri, nisi doctae fidei viros iam dictas ditionum gratias habentes, eximere se oibus curis seculi, solisque vacare vel studere scripturis sanctis, & verba tractare spiritus sancti. Talium est enim hominum negotium, propter ipsum quod non solummodo nigri siue alibi sunt, sed varii, id est non solummodo propositi sancti executores vel sanctitate vitae decorati, sed & sancti pariter & eruditi, quosdam habentes facultates sermonis & praecleari ingenii, caeterorumque talium quas non habent multi, quae sunt vitae laudabilis & actio ris, quae sunt istius quia non dedit ipse auster, cuius haec terra est, non dedit spiritus sanctus dimittere huiusmodi dominus, diuidens singulis prout vult. Denique sicut de quodam paulo simplice legis mus, qui in conuentu patrum requisitus fertur, prius ne propheta fuerint an Christus, ita de multis diffiteri non possumus, sanctae vitae ut extitit ille, quod eis plurimum defuerit gratiae illius, quae sanctus & verus qui habet clauem David aperit, & nemo est qui claudat quae apostolis suis iam quidem sanctis, sed eatenus idiotis post resurrectionem suam aperuit sensum ut intelligerent scripturas. Qui erant fortissimi, videlicet quos iam ante rufos dixit quarebant exire & discurrere in omnem terram, quia videlicet spontanea charitate fortissimi milites Christi, pro fide ipsius ad passiones ecurrerunt, spontanea deuotione tradiderunt corpora sua ad supplicia propter deum, hoc expediebatur, & fidei Christianae talis eorum fortitudo necessaria erat, quia profecto multos idololatria defensores habebat, quorum stultitia nihilo melius quam morte vel sanguine martyrum confundi vel superari poterat. Et notandum, quod non prius dictum est equis fortissimis, ite & perambulate terram, & postea quarebant exire & discurrere in vniuersam terram, sed prius quarebant exire, & tunc demum dictum est eis, ite & perambulate terram. Christiano quippe nolenti aut timido non praecipitur, ut semetipsum ingerat passioni vel persecutoribus obiciat, imo licentia datur fugere, ut dicente domino: Si vos persecuti fuerint in vna ciuitate, fugite in aliam. Volentibus ergo atque desiderantibus coronam martyrii, per magnam gratiam concedi designatur, dum fortissimis equis volentibus exire, dicitur: ite & perambulate terram. Exempli gratia: Tunc vnus de equis hominum, equis fortissimis quarebat exire, & dictum est ei: & perambula terram, quomodo beato Laurentio dicenti ad Sixtum papam: Quo progredieris sine filio patris, respondit ei dominus per os illius, quod post triduum esset secutus. Cautela bona, cautela necessaria est oibus equis domini, quibus fortissimis, ut quis multum desideret ad martyrium exire, non exeat nisi expectata, & per orationes quaerita dignatione supernae gratiae, quia periculosum est hominum praesidium, nisi magnus aditus spiritus sancti solatiu, & plerique in negotiis barathrum prolapsi sunt dum se fortiter agere confidentes, vltro se tradiderunt. Quam fortissimis in hoc ordine Petrus apostolus extitit, in quo tam summae sapientiae coplacuit sancire exemplum cauedi nimiam confidentiam in eiusmodi. Cum enim dixisset dominus tecum paratus sum in carcere & in morte ire, animam meam pono pro te, & si oes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor, & si oportuerit me mori tecum, non te negabo, cum ita fortiter cinxisset se adhuc iunior & ambularet vbi volebat, occurrit ei vna ancilla, & tu (inquit) ex illis es, atque hoc audito morte timuit & vitam negauit. Expectandum illi fuerat, ut alius eum cingeret & duceret, quod & factum est postquam seniuit, postquam sapientiam veramque fortitudinem didicit, quia videlicet semilis animi & carnis sensus est scire, quod haec fortitudo non in homine, sed in deo sit. Itaque fortissimis equis & ratio praesens & exemplum in promptu esse debuit, ut volentes exire, expectaret nutum dicentis: ite & perambulate vniuersam terram, quod est dicere, offerte vos ad mortem propter me sustinendam. Nam quia moriturus quispiam dicit, aut legit dixisse, ego ingrediar viam vniuersae terrae, recte & hic exire in vniuersam terram, siue perambulare terram intelligitur, quod sit mortem non timere, ad meliorem vitam festinare. Ad vltimum & hoc non pretereundum, quia congrue quos in ordine quadrigae dixerat equos rufos, hic vbi exire volentibus dictum refert, ite & perambulate terram, non dixit rufos, sed dixit fortissimos, quia videlicet non antequam fundat, sed postquam fuderint sanguinem suum propter dominum, equi domini rufi sunt, & vt manifestius dictum sit, ante passionem suas celsiores equi albi sunt, in passionibus & post passionem versus in sempiternum martires & equi rufi sunt. Post haec omnia quae haecenus dicta & facta sunt, eodem ordine qui in hac visione praemonstrata fuerant, ab eo quod dictum est, vidi per noctem, & ecce vir ascendens super equum rufum, quod restat secundum Christi Euangelium, nisi ut veniat ipse filius hominis sedens in sede maiestatis suae, & coronam regni habens in capite suo, pro eo quod propter nos homo factus, & in

1. Cor. 12

Apoc. 3  
Luc. 24.  
Equi fortissimi, apoc  
stoli & mar  
tyres

Matth. 10

Matth. 26  
Iohan. 13  
Luc. 22.  
Iohan. 11.

Perambulare terram  
quid est  
3. Reg. 2  
Equi rufi,  
per sanguinis fustionem.

& in ista captiuitate natus, in ista Babylone cum hominibus conuersatus, nostram captiuitatem per passionem suam soluit, & multos filios in gloria adduxit, & reduxit congregatos in vnum qui dispersi fuerant, secundum similitudinem illorum, quae tunc soluta captiuitate de Babylone ascenderunt, & reaedificato templo domini, rursus in Hierusalem habitare coeperunt. Sequitur ergo: Et factum est verbum domini ad me dicens: Sume a transmigatione ab Oldai & a Tobia & ab Idaia, & venies in die illa, & intrabis in domum Iosae filij Sophoniae, qui venerunt de Babylone, & sumes argentum & aures, & facies coronas, & pones in capite Iesu filij Iosae sedech sacerdotis magni, & loqueris ad eum, dicens: Haec dicit dominus exercituum, ecce vir oriens nomen eius, & subter eum orietur, & edificabit templum domino, & ipse portabit gloriam & se debet & dominabitur super solia suo, & consilium pacis erit inter illos. Et coronae erunt Helen & Tobiae, & Idaiae, & Hen filio suo Sophoniae memoriale in templo domini, & qui procul sunt venient, & aedificabunt in templo domini, & scietis, quia dominus exercituum misit me ad vos. Erit autem hoc si auditu auris audieritis vocem domini dei vestri. Hic finis est praeclearae ac pulcherrimae visionis, quae sic incepit: vidi per noctem, & ecce vir ascendens super equum rufum, & ipse stabat inter myrteta. Visionis illius nocturnae finis hic est, facta est salus nostrae propheticae miro modo praesentans historiam, quae hodie credentes videmus & gaudemus esse impletam, quia sicut iam saepe dictum, & semper est sciendum, secundum magnam quod in ea continetur pietatis sacramentum, ad illam, quae tunc Babyloni destruxerat Hierusalem, vir ille dominus exercituum reuersus est in misericordiam, & in ea domus eius aedificata est, & licet illa quatuor cornua regnorum principalium supradictorum Iudam & Hierusalem multum vitilauerint, nihilominus fecit, quod facere deus proposuit, quia promissum fuerat, Christus inde venit, & secundum scripturas iuxta hanc visionem ea quae de ipso erant, iam sine habet, & ut iam ante dictum est, nihil restat, nisi ut ipse qui victor salutis omnium, per passionem consummatus resurrexit, & in caelum ascendit, redeat gloria & honore coronatus, omni modo & angelis & hominibus spectabilis. Vnde quia visio est, & haec omnia per prophetam vidit, non magnopere hic insistendum est sensui literali, dum dicit, sume a transmigatione ab Oldai, &c. Equidem tradunt Hebraei, utpote literae amici, quod Daniel & tres socii eius reuersi de captiuitate, aures & argentum obtulerunt in domo domini, & exinde iusserit dominus, sicut hic sonat litera, coronas fieri, eosque commutatis nominibus designari. scilicet Oldai, Tobiam, Idaiam & Hen, Ananiam esse & Azariam & Misaelem, & Danielē. Porro quod in secundo loco pro Oldai positum est Helen, idcirco factum est, quia Helen interpretatur somnium, & Daniel cum socijs suis apud deum obtinuit, ut somnium quod viderat rex reuelaretur factum. Veruntamen siue in negotiis, siue in visione fuerit ostensum, grande & admirabile conspectum negotium, cuius illud constat extitisse portetum. Supra namque in hac eadem visione taliter dictum est. Audi Iesu sacerdos magnae tu & amici tui qui habitant coram te, quia viri portendentes sunt. Non ibi totum dictum est illi, quod audire iussus est, neque amicis eius illic totum expositum est, quod audire iubebantur, sed nec nomina ipsorum illic scripta sunt, neque expressa propter quae vel in qua portendentes dicti sunt. Ecce nomina eorum semel & iterum expressa sunt, primum dicendo: Sume a transmigatione ab Oldai, & a Tobia, & ab Idaia argentum & aures, & facies coronas: deinde & coronae erunt Helen & Tobiae & Idaiae, & Hen filio Sophoniae memoriale in templo domini. Nimirum & nominibus suis, & auro atque argento, & in eo quod coronae exinde factae ponuntur in capite Iesu filij Iosae sedech, viri isti portendentes sunt. Et recte ibi Iesus indutus erat sordidis vestibus, quae & ablatae sunt ab eo, dictumque est ad eum: audi Iesu sacerdos magne tu & amici tui qui habitant coram te, quia viri portendentes sunt: recte (inquam) illic dilata est haec portenti pars, quia videlicet prius oportebat illa fieri, quae per candelabrum aureum & per cetera quae scripta sunt, versus ad praesentem locum significata esse vni diximus, & demum futurum erat, & fiet illud quod praesenti capitulo significatum est. Ipsos sanctae ecclesiae quatuor ordines, quos in quatuor quadrigis intelligendos esse diximus, in gloria resurrecturos, & ex ipsis siue propter ipsorum saluationem coronandum esse dominum Iesum, quatuor viri isti portendunt Oldai, Tobias, Idaia, & Hen. Oldai namque interpretatur deprecatio domini, quod videlicet nomen congruit quadrigae illi in qua sunt equi nigri, id est, ordinum illi, in quo sicut supra dictum est, peccatores conuersi ad poenitentiam, deprecantur faciem

Narratio ex Hebraeorum traditione,

Danielis

Supra

Quid portendunt hi quatuor viri,

Oldai

**Tobias** domini. Tobias interpretatur bonus domini, & idcirco cōgruit quadrigæ illi in qua sunt equi albi. i. ordini illi, in quo nullius macula criminis, imo etiã multus in plerisque candor virginialis propositi. Siquidẽ talis ordo siue quispiã huiusce ordinis recte dicitur bonus dñi, ita vt quidã istoz notissimus dicitur, etiã dilectus dñi. **Idaia.** Idaia interpretatur notus dñi. Vnde & bene cōgruit quadrigæ illi in qua sunt equi varii. i. ordini illoz quibus spūs sanctus diuisiones gratiarū distribuit, ita vt alios docendo, regendo atq; confirmando, plus cæteris innotescant domino, ita vt cuilibet eoz dignetur dicere: nouite ex nomine. **Hen** interpretatur gloria. Vnde & nomẽ conuenit equis illis fortissimis qui exierūt, & quærebant ire & discurrere in oẽm terrã. s. glorioso martyz ordini, qui vexillũ diuini nominis foras extulerunt, & contra diabolũ & phalngas eius visibiles atq; inuisibiles exierūt ad pugna, & per vniuersam terram sanguine roseo suo sanctam rigauerūt & decorauerunt ecclesiã hanc fecisse illis gloria maxima est. ¶ Igitur ab istis sumes (ait) argentũ & aurũ & facies coronas, & pones in capite Iesu filij Ioseph sacerdotis magni, quia videlicet per singulas virtutes electoz suoz dominus coronatur, imo in illis omnibus coronatis, saluator in singulis coronã accipit: quia videlicet ipsius gratia, ipse est opus, omnis omnium sanctoz coronã. Non solũ aurũ, neq; solũ argentũ, sed & aurũ sumitur & argentũ ad coronandũ Iesum, quia videlicet non solo sensu scripturarũ, qui intelligit per aurũ & argentũ, clarificamus eum. Locus vero vbi coronæ istæ fiant domus est Iosã. i. saluati filij Sophoniæ. i. visitationis domini, q̄ nomine recte intelligitur ecclesiã, quã dominus vniuersam suã visitatione saluauit, secundũ typũ domus Zachari, quam ipse visitauit: Et hodie salus domui huic facta est inquit, & loqueris ad eum, dicens: Hæc dicit dominus exercitũ, dicens: Ecce vir oriens nomẽ eius, & subter eũ oriatur, &c. Ponedo coronas in capite Iesu filij Ioseph. Iubetur loqui ad eũ & dicere: cuius rei ipse & amici eius viri portendentes sint, ac si dicat: Istud quod agitur hic aliud portendit, alterius rei portendit, quia videlicet iuxta hanc significationem ecce venit, ecce in propinquo est, vir magnus, vir fortis & potẽs, cui non est par alius. Et si vultis scire quis dicatur, vel quõ nominet, oriẽs est nomen eius, q̄ videlicet nomine, nullus viroz præter ipsum iure nominat, quia solus hic semper est in ortu, & nullus vnq; illi est occasus. Cum occidere putabitur, maxime oriatur. i. cum fuerit secundũ carnẽ hunc mundo moriturus, tunc apud inferos timentibus deum oriẽt, moxq; super occasum ascendens, cælo & terræ oriatur viuus, & nunq; moriturus. Hoc omnino est in potestate eius, & idcirco dico vobis: quia hoc ipm nomẽ eius. Oriẽs subter eũ oriatur. i. per eũ in multitudine credentiũ dilatabit, in gloria resurgentiũ clarificabit. Hinc est quod protinus sequit. Et ædificabit templũ dño, & ipse extruet templũ domino. Non em̄ quod semel dixerat, & ædificabit templũ dño superflua repetitione repetiuit, dicẽdo: & ipse extruet templũ domino, sed q̄ vna eadẽq; ecclesiã, & in p̄senti seculo ædificat, dum gentes cõuertunt, & in futuro extruetur, dũ oēs resurgemus, recte nõ cõtentus semel dixisset & ædificauit templũ domino, repetiuit, & ipse extruet templũ domino. Et tũc ipse portabit gloriã, s. quã coronæ istæ significant, quia videlicet magna illi erit gloria, tã multos filios adduxisse in gloriã. Si em̄ cuiuslibet gloria sunt hi, qui p̄ eius ministeriũ crediderūt, quẽ admodũ & Apostolus dicit: Quia gloria vestra nos sumus, sicut & vos nostra, in die dñi nostri Iesu Christi, quãto magis ipsius domini nostri Iesu Christi, gloria est, & gloria erit, quod est ipse salus oim, quẽ admodũ idem Apostolus ait: quia cõplacuit per eũ reconciliari oia in ipso, pacificãs p̄ sanguinẽ crucis eius, siue q̄ in terris, siue q̄ in cælis sunt: Tacito q̄d primũ est, quia in ipso cõdita sunt vniuersa in cælis, & in terra, visibilia & inuisibilia, siue throni, siue dominatiões, siue principatus, siue potestates, & oia p̄ ipm & in ipso creata sunt, & ipse est ante oēs, & oia in ipso consistũt, quæ causæ si cum iã dictis cõreguntur, quod putas coronaz glorię est, vnus idẽq; deus & hõ Iesus Christus. Ergo & ipse portabit gloriã, & sedebit (ait) super folio suo, & erit sacerdos super folio suo. Quod q̄ iustũ sit, melius quis cogitare potest q̄ eloqui, vt ille sedeat & dominet oim p̄ quẽ oia cõdita sunt, & sit sacerdos in æternũ, per cuius sanguinem vniuersa pacificata sunt. Dominetur in quã super folio suo, & sit sacerdos super folio suo, q̄d de nullo sanctoz dicere fas est, quã nullius eoz ius est, dicere suũ dominatiõis, vel sacerdotũ solũ, sed huius tm̄ domini & sacerdotũ vnici, cuius maiestas est, & sedes vna eademq; sedes maiestatis dei, quemadmodum dicit:

**Gloria Christi.**  
Hebr. 2.  
2. Cor. 1.  
Coloss. 1.

**Sollũ Christi regis & sacerdotis.**

dicit. Cum autẽ venerit filius hominis in maiestate sua, & oēs angeli cũ eo, tunc sedebit super sedẽ maiestatis suæ, &c. Quid & ista sibi vult cõgeminatio, & dominabitur super folio suo, & erit sacerdos super folio suo, nisi quia vnus idẽq; in quẽ hæc dicuntur, futurũ erat vt esset, & nunc est rex atq; sacerdos? Deniq; qui rex idcirco dominabitur (ait) super folio suo, & erit sacerdos super folio suo, satisq; manifestũ est hunc esse sensum, quia in vnã personã conuenient regnũ & sacerdotiũ, & vnus idẽq; geminũ obtinebit regni & sacerdotũ solũ. Vbi statim infertur, & cõsiliũ pacis erit inter illos, subaudiendũ est, dominantẽ & sacerdotẽ, nõ quo Christus diuidatur, sed quo principatus duo, qui fuerãt eatenus diuisi iuncti, altera em̄ erat persona regia, & altera sacerdotalis, imo Christo cõsocietur. Inter illos igitur subaudit principatus, cũ in vno fuerint inseparabiliter cõsociati, consiliũ (inquit) pacis erit, quia videlicet per illã coniunctionẽ pax est nobis, & sicut iã ante ex Apostolo cõmemoratur est, per eũ cõplacuit reconciliari omnia in ipso, & pacificari per sanguinẽ cruẽ, eis eius, siue quæ in terris sunt, siue quæ in cælis. Et coronæ erũt ait Helen & Tobias, & Idaia, & Hen filio Sophoniæ memoriale in templo dñi. Hoc est quod expectamus, quia sanctis omnibus & amicis dñi, quos per istos significari iam diximus, memoriale erũt semper in illo cælesti templo dñi, ipsæ coronæ quæ de auro & argento ipsoz domino Iesu factæ sunt. De sensu & sermone ipsoz quo spūs sanctus eundẽ dñm Iesum clarificauit, & clarificare non desinit, vsq; in finem seculi. Illud quoq; quod sequitur. ¶ Et qui procul sunt venient, & ædificabunt in templo dñi, videmus quia factũ est, & fit & fiet vsq; in finem seculi, & nos maxime qui de gentibus aduenimus cõtinget, quia procul eramus. ¶ Sed meminisse nos vult Apostolus, vbi ad Ephesios loquitur: Propter quod memores estote, te, q̄ vos qui eratis sine Christo, alienati a conuersione Israel, & hospites testamentorum promissionis spem nõ habentes, & sine deo in hoc mundo. Nunc autẽ in Christo Iesu vos qui eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi. Nunc venimus credẽdo, tunc autẽ vbi ponetur coronaz memoriale, veniemus resurgẽdo, & ædificabimus, imo & ædificati tanq; lapides viuũ in tẽplo dñi permanebimus. In fine sermonis ad ipsos de quibus loquebatur familiariter se cõuertit: & sciatis, ait, quia dñs exercitũ misit me ad vos. Erat autẽ hoc, si auditu audieritis vocẽ dñi dei nostri. Et nunc quidẽ scimus q̄ prophetiã in veritate dñs miserit ad nos, & veritatẽ locutus est spūs sanctus per prophetas suos, sed scimus ex parte q̄ nondũ venit q̄d perfectũ est. Per fidẽ em̄ ambulamus & nõ per speciẽ. Tunc autẽ sciemus experimento, cũ apparuerit cũ coronis iam dictis, quã videbimus eũ sicuti est. Et hoc erit (ait) si auditu audieritis vocẽ dñi dei vestri, hoc est, si præcepta eius custodieritis, quia sine operibus ad tantã gloriã promerendã sola fides non sufficit.